

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о
финансовом положении
по состоянию на 1 апреля 2025 года**

в млн.тенге

	по состоянию на 01.04.2025 г.	по состоянию на 01.01.2025 г.
АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	572 670	597 739
Обязательные резервы в НБРК	53 475	57 307
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 228 029	1 489 682
Средства в банках	34 875	37 785
Ссуды, предоставленные клиентам	6 040 380	5 763 495
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	6 836	17 149
Инвестиции в дочерние компании	8	8
Основные средства и нематериальные активы	114 310	105 786
Прочие активы	60 989	55 139
ИТОГО АКТИВЫ:	8 111 572	8 124 090
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:		
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Средства банков	201 936	24 474
Средства клиентов	6 692 800	6 912 185
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	609	262
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	51 050
Отложенные налоговые обязательства	2 297	2 510
Прочие обязательства	61 387	44 713
Субординированный долг	60 762	62 486
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	7 019 791	7 097 680
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	8 099	8 099
Эмиссионный доход	713	713
(Дефицит)/резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	- 22 691	40 201
Резерв переоценки основных средств	1 419	1 429
Нераспределенная прибыль	1 104 241	975 968
ИТОГО КАПИТАЛ:	1 091 781	1 026 410
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:	8 111 572	8 124 090

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибекова Н.А.

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о
прибылях и убытках
за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2025 г.**

	в млн.тенге	
	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.
Процентные доходы	318 454	240 232
Процентные расходы	- 173 973	- 152 767
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	144 481	87 465
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	- 13 813	810
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	18 182	5 916
Доходы по услугам и комиссии	106 249	122 160
Расходы по услугам и комиссии	- 17 530	- 18 547
Чистый убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	- 247	- 424
Прочие доходы	46	19
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ	92 887	109 934
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	237 368	197 399
Операционные расходы	- 48 844	- 41 298
ВАЛОВАЯ ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	188 524	156 101
Расходы по созданию резервов	- 38 055	- 25 717
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	150 469	130 384
Расход по налогу на прибыль	- 22 206	- 17 444
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	128 263	112 940

Председатель Правления

Миронов П.В.

Главный бухгалтер

Уалибекова Н.А.



**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о
прочем совокупном доходе
за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2025 г.**

	в млн. тенге	
	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	128 263	112 940
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Изменение резерва переоценки долевого инструмента, оцениваемого по ССЧПСД	42	23
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Изменение резерва переоценки долговых инструментов, оцениваемых по ССЧПСД:		
(Убытки)/прибыль, возникшие в течение периода, за вычетом налога – ноль тенге	-	-
Ожидаемые восстановления, признанные в прибылях или убытках	62 942	32 574
Реклассификация прибыли/(убытков), включенной в состав прибыли или убытка, за вычетом налога – ноль тенге	239	294
Прочий совокупный (убыток)/доход за год	247	424
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	62 892	31 879
	65 371	144 819

Председатель Правления

Миронов П.В.

Главный бухгалтер

Уалибекова Н.А.



**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о
движении денежных средств
за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2025 г.**

	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.
в млн. тенге		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Проценты, полученные от ссуд, предоставленных клиентам	291 782	176 432
Прочие проценты полученные	64 026	54 152
Проценты, уплаченные	(174 531)	(155 355)
Расходы, уплаченные по обязательному страхованию депозитов физических лиц	(3 758)	(3 370)
Доходы по услугам и комиссии полученные	109 859	126 210
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(17 428)	(20 871)
Прочий доход полученный	8 439	6 285
Прочие расходы уплаченные	(41 922)	(32 678)
Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	236 467	150 805
Изменение операционных активов и обязательств		
Уменьшение/(Увеличение) операционных активов:		
Обязательные резервы	3 832	(3 064)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(3 499)	367
Средства в банках	4 215	325
Ссуды, предоставленные клиентам	(337 280)	(305 695)
Прочие активы	(4 360)	(5 765)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:		
Средства банков	177 190	103 732
Средства клиентов	(198 813)	(2 019)
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	347	350
Прочие обязательства	16 073	(37 554)
Приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения	(105 828)	(98 518)
Налог на прибыль уплаченный	(23 642)	(18 098)
Чистый отток денежных средств от операционной деятельности	(129 470)	(116 616)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(13 570)	(3 182)
Поступления от реализации основных средств	81	36
Поступления от продажи финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	186 902	395 838
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(9 850)	(299 312)
Чистый приток денежных средств от инвестиционной деятельности	163 563	93 380
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Выплаченные дивиденды	(357)	(74 534)
Погашение собственных облигаций	(48 996)	(41 788)
Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности	(49 353)	(116 322)
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	(9 809)	(6 141)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(25 069)	(145 699)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	597 739	806 610
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	572 670	660 911

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибекова Н.А.

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет об изменениях в капитале
за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2025 г.**

в млн. тенге

	Уставный капитал		Эмиссионный доход	Резерв(дефицит) переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
	Простые акции	Приравлированные акции					
31 декабря 2023 г.	8 243	144	713	8 784	1 468	733 349	752 413
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	112 940	112 940
Прочий совокупный доход	-	-	-	31 879	-	31 879	31 879
Чистый совокупный доход	-	-	-	31 879	-	112 940	144 819
Амортизация резерва переоценки основных средств	-	-	-	-	10	10	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	74 862	74 862
31 марта 2024 г.	8 243	144	713	40 663	1 458	771 437	822 370
31 декабря 2024 г.	8 243	144	713	40 201	1 429	975 968	1 026 410
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	128 263	128 263
Прочий совокупный убыток	-	-	-	62 892	-	62 892	62 892
Чистый совокупный доход	-	-	-	62 892	-	128 263	65 371
Амортизация резерва переоценки основных средств	-	-	-	-	10	10	-
31 марта 2025 г.	8 243	144	713	22 691	1 419	1 104 241	1 091 781

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибаева Н.А.